mestrandos 2019/2020, pelo projeto do professor Joseph Murray e, ainda, pelo 

colegiado do Programa de Pós-Graduação em Epidemiologia da Universidade Federal 

de Pelotas.  

Dos R$ 90.000,00 (noventa mil reais), disponibilizado pela CAPES/PROEX, 

foram gastos R$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais) com pagamento de 

entrevistas, R$ 3.627,50 (três mil seiscentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos) 

com pagamento de transporte e R$ 4.171,00 (quatro mil cento e setenta e um reais) 

com impressões de material de campo, totalizando, portanto, R$ 23.198,50 (vinte e 

três mil cento e noventa e oito reais e cinquenta centavos) gastos. Com o 

cancelamento do trabalho de campo, foram pagas 20.855 impressões (R$ 4.171,00) 

e usadas apenas 4.121 (R$ 824,20), ficando, as demais, a serem retiradas na 

papelaria, em outro momento. Assim, do montante inicial reservado para o estudo, 

não foram gastos R$ 66.801,50 (sessenta e seis mil oitocentos e um reais e cinquenta 

centavos).  

A turma de mestrado 2019/2020 colaborou com R$ 11.930,20 (onze mil 

novecentos e trinta reais e vinte centavos). Deste valor, foram gastos R$ 4.403,30 

(quatro mil quatrocentos e três reais e trinta centavos) com crachás, camisetas, bonés, 

seguros de vida, software Monday e material de campo.  

O professor Joseph Murray disponibilizou R$ 6.000,00 (seis mil reais), 

destinados ao pagamento dos auxiliares de pesquisa no período de 21 de fevereiro à 

20 de março. Deste valor, foram utilizados R$ 1.878,60 (um mil oitocentos e setenta e 

oito reais e sessenta centavos). 

Por fim, o colegiado do Programa de Pós-Graduação em Epidemiologia 

disponibilizou R$ 5.000,00 (cinco mil reais) que seriam acrescidos ao orçamento, caso 

necessário. Este valor não foi utilizado. Ainda, o PPGEpi disponibilizou espaço físico 

e linha telefônica para o andamento do trabalho.  

Desse modo, dos R$ 112.930,20 (cento e doze mil novecentos e trinta reais e 

vinte centavos) disponíveis para o trabalho de campo, foram utilizados R$ 29.480,40 

(vinte e nove mil quatrocentos e oitenta reais e quarenta centavos). Os gastos totais 

estão detalhados no Quadro 4. 

Quadro 4. Gastos Totais do Consórcio de Pesquisa Saúde Em Casa - 2019/2020 

10. Cronograma 

Atividades/Período 

2019 2020 

J J S O N D J F M A M J 

Entrega do Projeto ao Comitê de Ética em